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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,994,888,000

제2021학년도 전주제일고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,739,268,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,994,888,000원”으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

2박신조 2022년 01월 25일 16시 09분 01초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,624,485 2,330,834 293,651

2.지방교육자치단체이전수입 2,612,385 2,318,734 293,651

1.교육비특별회계전입금수입 2,612,385 2,318,734 293,651

1.교육비특별회계전입금 2,612,385 2,318,734 293,651

2.목적사업비전입금 1,125,632 826,849 298,783
(성립전)기간제교원 퇴직금 : 30,706,000원 * 

1교 =
30,706,000

(성립전)사감 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 

=
50,000

(성립전)사감 인건비(근속수당,정기상여금,급

식비,명절휴가비) : 552,000원 * 1교 =
552,000

(성립전)사감 인건비(근속수당,정기상여금,급

식비,명절휴가비) : 2,049,000원 * 1교 =
2,049,000

학교운동부지도자 인건비 : -1,000,000원 * 1

교 =
-1,000,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 26,478,000원 * 

1교 =
26,478,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 1,700,000원 * 1

교 =
1,700,000

(성립전)친환경농산물지원금 : 17,328,000원 *

 1교 =
17,328,000

친환경농산물지원금 : -1,083,000원 * 1교 = -1,083,000

(성립전)친환경우수농축수산물부식비지원금 : 

1,163,000원 * 1교 =
1,163,000

친환경우수농축수산물부식비지원금 : -99,000

원 * 1교 =
-99,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 165,000원

 * 1교 =
165,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 100,000원

 * 1교 =
100,000

(성립전)학교용지 지적측량비 : 6,674,000원 *

 1교 =
6,674,000

(성립전)대학수능시험관리 운영 : 19,850,000

원 * 1교 =
19,850,000

(성립전)제103회 동계체전 훈련비 및 장비비 :

 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전)과학실 환경개선 사업 : 40,000,000원

 * 1교 =
40,000,000

(성립전)제103회 전국체전 동계 강화훈련비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)전국장애학생체육대회 유공자 포상금

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전)급식종사원인건비 : 64,885,000원 * 1

교 =
64,885,000

(성립전)고등학교 교과서 무상지원 : 

81,465,000원 * 1교 =
81,465,000

(성립전)제103회 전국동계체육대회 훈련비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

3.급식비지원금 407,770 417,408 -9,638 무상급식비지원 : -9,638,000원 * 1교 = -9,638,000

4.방과후학교활동비지원금 43,488 46,440 -2,952
방과후자유수강권지원비 : -2,311,000원 * 1교

 =
-2,311,000

1박신조 2022년 01월 24일 15시 10분 27초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

특수학급 방과후학교운영 : -641,000원 * 1교 

=
-641,000

7.기숙사비지원금 15,040 7,392 7,648
(성립전)사회적배려대상자 지원비 : 7,648,000

원 * 1교 =
7,648,000

8.교복구입지원금 79,149 79,500 -351 교복지원금 : -351,000원 * 1교 = -351,000

9.기타학부모부담지원금 2,720 2,559 161
(성립전)특수교육대상자 통학지원 : 161,000원

 * 1교 =
161,000

2.자체수입 306,776 344,807 -38,031

1.학부모부담수입 295,751 335,046 -39,295

1.수익자부담수입 295,751 335,046 -39,295

1.급식비 190,331 219,325 -28,994

1.급식비 178,181 206,679 -28,498
급식재료구입비(수익자) : -14,764,000원*1회 

=
-14,764,000

급식운영비(수익자) : 2,564,000원*1회 = 2,564,000

인건비(영양실무사,조리사,조리원) : 

-16,298,000원*1회 =
-16,298,000

2.우유급식비 12,150 12,646 -496 우유대금 : -496,000원*1회 = -496,000

2.방과후학교활동비 28,731 31,531 -2,800

1.방과후학교활동비 28,731 31,531 -2,800 방과후학교활동비 : -600,000원*1회 = -600,000

방과후학교활동비(펜싱부) : -2,200,000원*1회

 =
-2,200,000

4.졸업앨범비 10,259 14,250 -3,991

1.졸업앨범비 10,259 14,250 -3,991 졸업앨범비 : -3,991,000원*1회 = -3,991,000

5.기숙사비 33,740 37,250 -3,510

1.기숙사비 33,740 37,250 -3,510 기숙사비 : -3,510,000원*1회 = -3,510,000

2.행정활동수입 11,025 9,761 1,264

2.자산수입 649 100 549

1.자산매각대 649 100 549

1.자산매각대 649 100 549 불용물품 매각대금 : 549,000원*1회 = 549,000

3.기타행정활동수입 7,376 6,661 715

1.이자수입 2,211 2,000 211

1.이자수입 2,211 2,000 211 예금이자수입 : 211,000원*1회 = 211,000

2.기타행정활동수입 5,165 4,661 504

1.기타행정활동수입 5,165 4,661 504 폐식용유 매각대금 : 130,000원*1회 = 130,000

2박신조 2022년 01월 24일 15시 10분 27초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

폐종이 매각대금 : 60,000원*1식 = 60,000

불용품 매각대금 : 194,000원*1식 = 194,000

기가실외 3곳 공사 수도광열비 : 120,000원*1

회 =
120,000

3.기타수입 63,627 63,627 0

세입합계 2,994,888 2,739,268 255,620

3박신조 2022년 01월 24일 15시 10분 27초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 106,365 90,194 16,171

1.기타 교직원보수 92,635 61,664 30,971

1.교직원대체인건비 92,635 61,664 30,971

2.기간제교원인건비 61,549 30,578 30,971

1.기간제교원인건비 61,549 30,578 30,971
(성립전)기간제교원 퇴직금 : 5,117,580원

*6명*1회=
30,706,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 

100,000원*1식=
100,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 

165,000원*1식=
165,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,730 28,530 -14,800

1.교직원연수 3,630 4,330 -700

1.자율연수 3,630 4,330 -700

1.일반수용비 3,630 4,330 -700 교육경비 : 300,000원*1회= 300,000

퇴직교원연수 : -500,000원*2명= -1,000,000

2.교직원복지 10,100 24,200 -14,100

2.교직원문화행사 8,900 23,000 -14,100

1.일반수용비 2,400 10,500 -8,100 운영비(교직원워크숍) : -400,000원*1회= -400,000

차량임차료(교직원워크숍) : -5,000,000원

*1회=
-5,000,000

차량임차료(선진학교탐방) : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

차량임차료(1학년부 선진학교탐방) : 

-200,000원*1회=
-200,000

차량임차료(2학년부 선진학교탐방) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.여비 6,500 12,500 -6,000
숙박비(선진학교탐방) : -2,500,000원*1회

=
-2,500,000

숙식비 등(1학년부 선진학교탐방) : 

-1,500,000원*1회=
-1,500,000

숙식비 등(2학년부 선진학교탐방) : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,369,090 1,212,984 156,106

1.급식 관리 1,034,851 963,111 71,740

1.학교급식운영 1,034,851 963,111 71,740

1.영양사인건비 43,463 31,038 12,425

1.기간제직원인건비 43,463 31,038 12,425 (성립전)연봉 : 2,566,000원*1식= 2,566,000

(성립전)연봉 : 9,069,000원*1식= 9,069,000

박신조 2022년 01월 24일 15시 11분 13초 1 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)4대보험 기관부담금 : 250,000원

*1식=
250,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 540,000원

*1식=
540,000

2.조리사인건비 42,378 32,095 10,283

1.무기계약직원인건비 42,378 32,095 10,283 (성립전)연봉 : 3,081,000원*1식= 3,081,000

(성립전)연봉 : 6,392,000원*1식= 6,392,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 560,000원

*1식=
560,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 250,000원

*1식=
250,000

3.조리원인건비 269,991 201,336 68,655

1.무기계약직원인건비 269,991 201,336 68,655 (성립전)연봉 : 43,636,000원*1식= 43,636,000

(성립전)연봉 : 18,037,000원*1식= 18,037,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 2,294,000

원*1식=
2,294,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 4,688,000

원*1식=
4,688,000

4.급식재료구입비 549,871 556,169 -6,298

1.급식용식재료비 549,871 556,169 -6,298 식품구입비 : -828명*2,670원*4일-40원= -8,843,000

식품구입비(수익) : -14,764,000원*1회= -14,764,000

친환경농산물지원금(목적) : -828명*327원

*4일=
-1,083,000

(성립전)친환경농산물지원금(목적) : 

17,328,000원 * 1회 =
17,328,000

(성립전)친환경우수농축수산물부식비지원

금(목적) : 1,163,000원 * 1회=
1,163,000

친환경우수농축수산물부식비지원금(목적)

 : -828명*30원*4일=
-99,000

5.우유급식비 12,150 12,646 -496

1.우유대금 12,150 12,646 -496 급식용우유대금 : -496,000원*1회= -496,000

6.급식운영비 36,763 37,558 -795

2.연료비 13,245 14,040 -795 도시가스 : -828명*240원*4일-120원= -795,000

8.영양실무사인건비(수익자) 705 645 60

1.무기계약직원인건비 705 645 60 초과근무수당 : 60,000원*1명= 60,000

9.조리사인건비(수익자) 7,407 8,876 -1,469

1.무기계약직원인건비 7,407 8,876 -1,469 퇴직적립금 : -1,469,000원*1명= -1,469,000

10.조리원인건비(수익자) 39,523 54,412 -14,889

박신조 2022년 01월 24일 15시 11분 13초 2 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 39,523 54,412 -14,889 초과근무수당 : -10,178,000원*1회= -10,178,000

퇴직적립금 : -4,711,000원*1회= -4,711,000

13.급식운영비(수익) 5,571 3,007 2,564

1.일반수용비 5,571 3,007 2,564 음식물쓰레기처리비 : -546,000원*1회= -546,000

소모품구입 : 3,110,000원*1회= 3,110,000

16.코로나19대응 급식전담방역인력 인건비(목적)1,700 0 1,700

1.기간제직원인건비 1,546 0 1,546
(성립전)급식전담 방역인력 인건비 : 

1,546,000원*1식=
1,546,000

2.기간제직원법정부담금 154 0 154
(성립전)급식전담 방역인력 4대보험 기관

부담금 : 154,000원*1식=
154,000

2.기숙사 관리 69,345 61,893 7,452

1.기숙사운영 69,345 61,893 7,452

1.기숙사운영비 3,742 6,634 -2,892

1.일반수용비 3,742 6,634 -2,892
청소용 소모품 구입비(운영물품) : -6,000

원*1회=
-6,000

시설관리 소모품 구입비(운영물품) : 

-9,000원*1회=
-9,000

커튼 세탁 및 침구 소독비(학생복지비) : 

-2,700,000원*1회=
-2,700,000

의약품 구입(학생복지비) : -15,000원*1회

=
-15,000

우수호실 시상품(학생복지비) : -162,000

원*1회=
-162,000

2.기숙사직원인건비 36,670 34,637 2,033

1.무기계약직원인건비 32,275 30,242 2,033 사감 기본급 : -268,000원*1회= -268,000

사감 초과근무수당 : 641,000원*1회= 641,000

청소원 급식비 : -56,000원*1회= -56,000

청소원 연차수당 : -935,000원*1회= -935,000

(성립전)사감 맞춤형복지비(목적) : 

50,000원*1명*1회=
50,000

(성립전)사감 근속수당(목적) : 630,000원

*1명*1식=
630,000

(성립전)사감 정기상여금(목적) : 450,000

원*1명*1식=
450,000

(성립전)사감 급식비(목적) : 369,000원*1

명*1식=
369,000

(성립전)사감 명절휴가비(목적) : 600,000

원*1명*1식=
600,000

(성립전)사감 기본급(목적) : 552,000원*1

명*1식 =
552,000

3.기숙사운영비(일반) 13,893 13,230 663
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1.무기계약직원인건비 10,513 11,630 -1,117 사감 인건비(지원) : 2,304,000원*1회= 2,304,000

청소원 인건비(지원) : -3,421,000원*1회= -3,421,000

2.일반수용비 3,180 1,400 1,780
커튼 세탁 및 침구 소독비(학생복지비) : 

2,180,000원*1회=
2,180,000

기숙사 운영비 : -400,000원*1회= -400,000

4.사회적배려대상자 지원비 15,040 7,392 7,648

1.무기계약직원인건비 15,040 7,392 7,648
(성립전)청소원 기본급(사회적배려대상자 

지원비) : 7,648,000원*1명*1식=
7,648,000

4.학생복지 208,681 131,767 76,914

1.[국고]학생복지운영 208,681 131,767 76,914

1.졸업앨범제작 10,850 15,050 -4,200

1.교육운영비 10,850 15,050 -4,200 졸업앨범제작(학교용) : -209,000원*1회= -209,000

졸업앨범제작(수익자) : -3,991,000원*1회

=
-3,991,000

2.학생교과서구입 83,492 2,027 81,465

1.교육운영비 83,492 2,027 81,465
(성립전)(목적)22학년도 교과서구입비 : 

81,465,000원*1회=
81,465,000

3.학생교복구입 111,839 112,190 -351

1.학생복지비 111,839 112,190 -351 [목적]학생교복지원 : -351,000원*1회= -351,000

3.기본적 교육활동 349,384 317,711 31,673

1.교과 활동 197,555 163,228 34,327

1.교과활동지원 38,693 41,643 -2,950

1.학습준비물구입 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450 시간프로그램 구입 : -450,000*1회= -450,000

3.보결수업관리 2,300 1,300 1,000

1.운영수당 2,300 1,300 1,000 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

4.기초학력지도 23,650 27,150 -3,500

1.운영수당 23,050 26,550 -3,500
맞춤형방과후학습 지도수당(3학년) : 

-3,500,000*1회=
-3,500,000

3.과학 교과활동 62,540 24,220 38,320

2.과학실 노후환경개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 15,228 0 15,228
(성립전)과학실 환경정리(일반공사) : 

14,383,000원*1식=
14,383,000

(성립전)과학실 환경정리(전기/기타공사)

 : 845,000원*1식=
845,000
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2.비품구입비 24,772 0 24,772
(성립전)과학실 기자재(칠판보조장 외 15

종) 구입 : 24,772,000원*1식=
24,772,000

4.기술가정 교과운영 2,320 4,000 -1,680

1.교육운영비 320 2,000 -1,680
교과운영물품 구입 : -12,000원*14회*10개

반=
-1,680,000

5.예술 교과활동 20,003 20,866 -863

1.교과운영 9,130 9,130 0

1.교육운영비 6,380 9,130 -2,750 JJ콘서트운영비 : -2,750,000원*1대= -2,750,000

2.비품구입비 2,750 0 2,750
락밴드 신디사이저 구입 : 2,750,000원*1

대=
2,750,000

3.연극부운영 7,401 8,264 -863

1.운영수당 7,260 7,800 -540 강사수당 : -540,000원*1회= -540,000

2.교육운영비 141 464 -323 연극부 간담회 식사비 : -223,000원*1회= -223,000

운영물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

7.특수교육교과활동 34,499 34,679 -180

3.특수교육대상학생 통학비 지원 2,720 2,559 161

1.학생복지비 2,720 2,559 161
(성립전)특수교육대상자 통학비 : 161,000

원*1식 =
161,000

4.특수교육대상학생 방과후학교운영비 지원4,999 5,640 -641

1.교육운영비 4,999 5,640 -641
특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

-641,000원*1회=
-641,000

8.장애학생 체육대회 선수훈련비 800 500 300

2.학생복지비 300 0 300 (성립전)유공자 포상금 : 300,000원*1명 = 300,000

2.창의적 체험활동 151,829 154,483 -2,654

2.현장체험학습활동 72,522 75,103 -2,581

1.수학여행 794 3,225 -2,431

1.여비 794 3,225 -2,431
인솔교사여비(차량임차료) : -981,000원*1

회=
-981,000

인솔교사여비(숙식비 조식,석식) : 

-1,425,000원*1회=
-1,425,000

인솔교사여비(식비 중식) : -450,000원*1

회=
-450,000

인솔교사여비(운영경비) : 425,000원*1회= 425,000

2.수련활동 4,850 5,000 -150

2.교육운영비 4,850 5,000 -150 차량임차료 : -150,000원*1회= -150,000

3.동아리활동 11,027 11,100 -73
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1.동아리활동 11,027 11,100 -73

1.교육운영비 6,900 5,900 1,000 교지제작 인쇄비 : 10,000원*100권*1회= 1,000,000

2.학생복지비 4,127 5,200 -1,073 자율동아리운영비 : -1,073,000원*1회= -1,073,000

4.선택적 교육활동 251,649 253,250 -1,601

1.방과후학교 운영 67,620 72,731 -5,111

1.방과후학교운영 67,620 72,731 -5,111

1.교과프로그램 25,900 26,500 -600

1.운영수당 25,900 26,500 -600 강사수당 : -600,000원*1회= -600,000

2.특기적성교육 3,000 5,200 -2,200

1.운영수당 3,000 5,200 -2,200
펜싱 방과후 강사수당 : -2,200,000원*1회

=
-2,200,000

4.방과후학교자유수강권 20,489 22,800 -2,311

1.운영수당 20,489 22,800 -2,311
강사수당 지원금(자유수강권) : 

-2,311,000원*1회=
-2,311,000

2.독서활동 47,750 48,640 -890

1.독서활동운영 47,750 48,640 -890

2.도서관운영 4,590 5,480 -890

1.운영수당 0 500 -500 작가와의만남 강사료 : -500,000*1회= -500,000

2.교육운영비 4,590 4,980 -390 독서행사운영물품구입 : -390,000*1회= -390,000

3.교기육성 63,379 56,879 6,500

1.교기운영 63,379 56,879 6,500

1.펜싱부운영 41,179 42,179 -1,000

1.기간제직원인건비 38,694 39,694 -1,000
학교운동부지도자 퇴직금(목적) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

3.(펜싱부)체육대회 육성종목 지원 4,900 3,400 1,500

1.교육운영비 4,900 3,400 1,500
(성립전)제103회 전국체전 동계강화훈련비

 : 500,000원*3회 =
1,500,000

6.(빙상부)육성종목 운영비 8,800 2,800 6,000

1.교육운영비 8,800 2,800 6,000
(성립전)제103회 동계체전훈련비 및 용품

비 : 1,500,000원*3명 =
4,500,000

(성립전)제103회 전국동계체전 대비 훈련

비 : 500,000원*3명 =
1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 72,900 75,000 -2,100

2.기타선택적교육운영 65,300 67,400 -2,100
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1.대학교 교육실습생 운영 1,600 3,700 -2,100

1.교육운영비 1,200 3,300 -2,100
교육실습 운영물품 구입 : -2,100,000원*1

회=
-2,100,000

5.교육활동 지원 397,125 350,700 46,425

1.교무업무 운영 62,786 45,855 16,931

1.교무학사운영 62,786 45,855 16,931

1.교무학사운영 16,556 16,975 -419

2.운영수당 444 700 -256 학교자치 강사료 : -256,000원*1회= -256,000

4.교육운영비 6,912 7,075 -163 출석부및각종장부 구입 : -163,000원*1회= -163,000

2.교육활동홍보 2,000 4,500 -2,500

1.운영수당 0 500 -500 외부초청강사료 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 2,000 4,000 -2,000 신입생홍보자료제작 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

6.수능 시험장 운영 26,350 6,500 19,850

1.일반수용비 9,500 6,500 3,000
(성립전)건전지, 일반 및 방역관리비 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

2.운영수당 13,130 0 13,130
(성립전)감독 및 관리수당 : 12,930,000원

*1회 =
12,930,000

(성립전)가상계좌업무수당 : 200,000원*1

회 =
200,000

3.여비 1,300 0 1,300 (성립전)감독관 여비 : 1,300,000원*1회 = 1,300,000

4.목적사업업무추진비 2,420 0 2,420
(성립전)준비요원, 관계자, 감독관 식대 :

 1,320,000원*1회 =
1,320,000

(성립전)시험장 업무추진비 : 1,100,000원

*1회 =
1,100,000

3.학습지원실 운영 79,862 72,974 6,888

1.방송실운영 15,962 9,074 6,888

1.방송실운영 12,462 5,574 6,888

2.비품구입비 11,488 4,600 6,888 방송장비 구입 : 6,888,000원*1회= 6,888,000

4.교육여건 개선 211,987 189,381 22,606

1.교육환경개선 211,987 189,381 22,606

1.교실환경개선 94,287 71,681 22,606

1.비품구입비 94,287 71,681 22,606 사무실비품 : 500,000원*4종= 2,000,000

2학년 교실 사물함 구입 : 109,000원*134

조=
14,606,000

3학년 교무실 천정형냉난방기 구입 : 

6,000,000원*1대=
6,000,000
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6.학교 일반운영 516,275 509,429 6,846

1.학교기관 운영 219,140 227,185 -8,045

1.부서기본운영 78,573 84,573 -6,000

2.행정실운영 24,549 22,549 2,000

1.일반수용비 18,114 16,114 2,000
사무용품,소모품구입 : 100,000원*10종*2

회=
2,000,000

3.교무부운영 34,500 42,500 -8,000

1.일반수용비 9,340 10,340 -1,000
복사기임대료및추가사용료 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.여비 14,160 20,160 -6,000 교무실여비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

3.교직원복지비 11,000 12,000 -1,000 특근매식비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[국고]행정지원인력운용 140,567 142,612 -2,045

1.구 학부모회직인건비 47,093 44,923 2,170

1.무기계약직원인건비 42,826 41,256 1,570 시간외수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

직급보조비 : 20,000원*1회= 20,000

정근수당가산금 : 150,000원*1회= 150,000

퇴직(적립)금 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

2.무기계약직원법정부담금 4,267 3,667 600 4대보험기관부담금 : 600,000원*1회= 600,000

2.당직경비원인건비 43,674 47,034 -3,360

1.무기계약직원인건비 41,674 45,234 -3,560 경비원 수당 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

경비원 기본급 : -980,000원*1회= -980,000

경비원 급식비 : 240,000원*1회= 240,000

경비원 맞춤형복지비 : -50,000원*1회= -50,000

경비원 연차수당 : 430,000원*1회= 430,000

경비원 퇴직(적립)금 : 300,000원*1회= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 2,000 1,800 200
경비원 4대보험기관부담금 : 200,000원*1

회=
200,000

3.화장실청소원인건비 21,301 20,906 395

1.무기계약직원인건비 19,693 19,298 395 청소원 기본급 : 127,000원*1회= 127,000

청소원 급식비 : 120,000원*1회= 120,000

청소원 연차수당 : 148,000원*1회= 148,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육장임용근로자인건비 619 1,869 -1,250

1.무기계약직원인건비 619 1,869 -1,250 초과근무수당 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

2.시설 장비 유지 290,455 275,564 14,891

1.학교시설장비유지 290,455 275,564 14,891

1.공공요금및제세공과금 119,068 122,068 -3,000

2.상하수도료 37,350 40,350 -3,000 상하수도요금 : -1,500,000원*2월= -3,000,000

2.시설관리용역 42,400 45,400 -3,000

1.일반수용비 39,469 42,469 -3,000 배수로정비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.시설일반관리 128,987 108,096 20,891

1.일반수용비 127,287 106,396 20,891 냉난방기청소 : -3,262,000원*1회= -3,262,000

소규모수선비 : 3,000,000원*4회= 12,000,000

시설소모품구입비 : 100,000원*25종*2회= 5,000,000

냉난방기수선비 : -18,000원*95대= -1,710,000

화장지구입비 : -35,500원*20박스*4회= -2,840,000

강당커튼교체비 : -2,016,000원*1회= -2,016,000

수목전지비 : -2,075,000원*1회= -2,075,000

교실및복도도색비 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

휴게실침구세탁비 : 120,000원*1회= 120,000

(성립전)학교용지지적측량비(목적) : 

6,674,000원 * 1회 =
6,674,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

세출합계 2,994,888 2,739,268 255,620
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 수학여행 794,000 793,220 793,220 780 0

수련활동 4,850,000 4,849,620 4,849,620 380 0

수학여행지원금 66,878,000 26,963,420 26,963,420 39,914,580 39,914,580

합계 72,522,000 32,606,260 32,606,260 39,915,740 39,914,580
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